
－1－ 

産 業 水 道 常 任 委 員 会 会 議 記 録 

 

日 時  令和元年６月２０日（木曜日）                  午前１０時 ２分 開議 

場 所  水戸市議会 第４委員会室                    午前１０時１０分 散会 

──────────────────────── 

付託事件 

 (1) 所管事務調査 

──────────────────────── 

１ 本日の会議に付した事件 

 (1) 閉会中所管事務調査について 

２ 出席委員（７名） 

  委 員 長   大  津  亮  一  君   副 委 員 長   森     正  慶  君 

  委   員   田  口  文  明  君   委   員   黒  木     勇  君 

  委   員   渡  辺  政  明  君   委   員   栗  原  文  隆  君 

  委   員   内  藤  丈  男  君 

３ 欠席委員（なし） 

４ 委員外議員出席者（なし） 

５ 説明のため出席した者の職，氏名 

副 市 長 田  尻     充  君   

産業経済部長 小 田 木  健  治  君 
産業経済部 
参 事 

川  﨑  幹  男  君 

産業経済部 
技 監 兼 
農 政 課 長 

深  澤  和  広  君 商 工 課 長 小  林  一  仁  君 

観 光 課 長 堀  江  博  之  君 
農業環境整備 
課 長 

小  田  博  之  君 

農 業 技 術 
センター所長 

清  水  健  司  君 
公 設 地 方 
卸売市場長 

武  田  和  馬  君 

上 下 水 道 
事業管理者 

檜  山  隆  雄  君 
上下水道局 
水 道 部 長 

伊  藤  俊  夫  君 

水道総務課長 梶  山     哲  君 経 理 課 長 栗  原  千  尋  君 

料 金 課 長 倉  田  佳  則  君 水道整備課長 杉  山  健  一  君 

給 水 課 長 梶  山     学  君 
浄水管理事務 
所 長 

島     孝  夫  君 

農業委員会 
事 務 局 長 

横  山  英  雄  君 
農業委員会 
事務局次長 

吉  川  正  浩  君 

６ 事務局職員出席者 

法制調査係長 富  岡     淳  君 書 記 矢  吹  友  鏡  君 



－2－ 

午前１０時 ２分 開議 

○大津委員長 おはようございます。 

 定足数に達しておりますので，ただいまから産業水道委員会を開会いたします。 

 それでは，議事に先立ちまして，委員改選後，執行部の皆さんが出席しました最初の委員会でありますの

で，この際，委員並びに執行部の自己紹介をお願いしたいと思います。 

 初めに，私から自己紹介をさせていただきます。 

 このたび，委員の皆様の御推挙により，産業水道委員長に就任いたしました大津亮一でございます。当委

員会は水戸市の商業，観光，農業，そして，水道行政を所管する極めて重要な委員会であると考えておりま

す。何分，ふなれでございますが，委員の皆様方，執行部の皆様方の御協力をいただきながら，大きく飛躍

する県都水戸市の創造のため，円満な議会運営に努めてまいりたいと存じますので，御協力のほど，よろし

くお願いをいたします。 

 次に，副委員長お願いします。 

○森副委員長 このたび，副委員長に就任いたしました森正慶でございます。微力ではございますが，委員

長の補佐役といたしまして，円満な委員会運営に全力を尽くす決意でございますので，どうぞよろしくお願

いいたします。 

○大津委員長 次に，各委員お願いいたします。 

○田口委員 また，産業水道委員になりました田口文明です。よろしくお願いします。 

○内藤委員 このたびもかわりばえしなくて申しわけありませんけど，また引き続き産業水道委員をさせて

いただきます。よろしくお願いします。内藤です。 

○黒木委員 黒木勇です。産業水道委員は恐らく１０年ぐらい前に一度やった経験あるんですが，久しぶり

にやらせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。 

○渡辺委員 このたび皆様方の御推薦をいただいて，さらにまたたびたびで申しわけないんですけれども，

産業水道委員会に配置をされました渡辺です。根が張ってしまったかなという気分なところもあるんですけ

れども，やはり大事な委員会であるという認識を新たにして，また２年間頑張っていきたいと思います。よ

ろしくお願いいたします。 

○栗原委員 栗原文隆です。どうぞよろしくお願いします。 

○大津委員長 次に，執行部から順次お願いします。 

○田尻副市長 本委員会を所管しております副市長の田尻充でございます。よろしくお願いいたします。 

○小田木産業経済部長 産業経済部長の小田木健治でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

○川﨑産業経済部参事 産業経済部参事の川﨑幹男でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

○深澤産業経済部技監兼農政課長 技監兼農政課長の深澤和広でございます。どうぞよろしくお願いいたし

ます。 

○小林商工課長 商工課長の小林一仁でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

○堀江観光課長 観光課長の堀江博之でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

○清水農業技術センター所長 農業技術センターの所長でございます。清水健司でございます。よろしくお



－3－ 

願いいたします。 

○小田農業環境整備課長 農業環境整備課長の小田博之です。どうぞよろしくお願いいたします。 

○武田公設地方卸売市場長 公設地方卸売市場長の武田でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

○横山農業委員会事務局長 農業委員会事務局事務局長の横山英雄でございます。よろしくお願いいたしま

す。 

○吉川農業委員会事務局次長 農業委員会事務局次長の吉川正浩です。よろしくお願いいたします。 

○檜山上下水道事業管理者 上下水道事業管理者の檜山隆雄です。よろしくお願いいたします。 

○伊藤上下水道局水道部長 上下水道局水道部長の伊藤俊夫です。よろしくお願いいたします。 

○梶山水道総務課長 水道総務課長の梶山哲です。どうぞよろしくお願いします。 

○栗原経理課長 経理課長の栗原千尋でございます。よろしくお願いいたします。 

○倉田料金課長 料金課長の倉田佳則です。どうぞよろしくお願いいたします。 

○杉山水道整備課長 水道整備課長の杉山健一でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

○梶山給水課長 給水課長の梶山学です。どうぞよろしくお願いいたします。 

○島浄水管理事務所長 浄水管理事務所長の島孝夫です。どうぞよろしくお願いします。 

○大津委員長 次に，当委員会の担当書記お願いします。 

○富岡法制調査係長 担当書記をやらせていただきます富岡淳でございます。どうぞよろしくお願いいたし

ます。 

○矢吹書記 産業水道委員会を担当します矢吹と申します。よろしくお願いします。 

○大津委員長 以上で紹介は終わりました。 

 この際，お諮りします。当委員会における着席の位置につきましては，現在御着席のとおりとさせていた

だきたいと思いますが，いかがでしょうか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○大津委員長 それではそのようにさせていただきます。 

 それでは，これより議事に入ります。 

 閉会中所管事務調査についてを議題とします。 

 本件については，お手元に平成３１年第１回定例会における閉会中所管事務調査一覧表の写しを配付して

おりますが，この内容のとおり，当委員会から議長に対しまして申し出をしたいと思いますが，これに御異

議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○大津委員長 御異議なしと認め，そのように決定させていただきます。 

 次に，７月の当委員会の開催予定でございますが，７月９日火曜日，午前１０時に開催し，出席説明員を

除く役付職員の紹介及び報告事項，主要事務事業の概要説明等を行います。 

 また，翌日の７月１０日水曜日，午後２時から所管施設視察を予定しております。なお，所管施設の視察

先については，正副委員長に御一任願いたいと思いますが，いかがでしょうか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 



－4－ 

○大津委員長 それでは，そのようにさせていただきます。 

 なお，明日の委員会は開催いたしませんので，お含みおき願います。 

 それでは，以上をもちまして本日の産業水道委員会を散会いたします。 

 御苦労さまでした。 

午前１０時１０分 散会 


